
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 皆さん、こんにちは！ 

 先週の家族忘年会は皆さんのご協力をいただき盛大に開催されました。親睦委員会の

皆さんお疲れ様でした。そして皆さんありがとうございました。 

 さて、本日のゲストのご紹介をさせていただきます。国際ロータリー第 2600 地区青少年

奉仕委員会青少年交換委員会委員長若林俊樹様です。若林様は戸倉上山田ＲＣに所属

されております。そして2017-18長期交換学生の清水美佳さん、2019-20派遣留学生の中

村和泉さん、2016-17 交換留学生のグエンドリヌさんです。清水さんのホストクラブは牛山

会長の年度に私たち岡谷ＲＣが引受けましたが、ハンガリーに出発する前にお会いする事

が会員の皆さんはできず、本日が初めてとなります。私は 10/7 地区開催の 2017-18 派遣

交換帰国報告会で清水さんに初めてお会いしました。清水さんは明るくポジティブな考え

方の持ち主です。後程お話をお願いしたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたしま

す。 

 さて、今年も最終例会となってしまいました。早いもので任期の半分が過ぎようとしていま

す。ＲＩ会長のバリー・ラシン氏は「BE THE INSPIRATION」インスピレーションになろうをテ

ーマに掲げられました。インスピレーションはインスパイア（感動させる、奮い立たせる）から

くる言葉だそうです。インスピレーションとは「ロータリアンは自ら鼓舞することにより、ロータ

リークラブ、地区、ＲＩ事業を未来に向かって進化させるとともに、地域の人々を応援し、多

くの人々の鼓舞につながる活動をする人になろう」ということです。そしてガバナーの伊藤

雅基氏は、「Find the Value」（価値を見出そう）を地区標語とされました。 

会 長 挨 拶 

第 2856 回例会 2018 年（平成 30 年）12 月 18 日(火) 

■ 会長／林 裕彦 

■ 副会長／佐伯克己・瀬戸雅三 

■ 幹事／太田博久 

■ R 情報(会報)委員長／上條英雄 

 
■ 事務所／岡谷市中央町 1-4-1・Tel/0266-22-6939・Fax/0266-23-6939 

URL：okayarc.org・Email：okayarc@ bz04.plala.or.jp 
■ 例 会／毎週火曜日 PM12:30 ホテル岡谷         

OKAYA 
岡谷ロータリークラブ 

OKAYA ROTARY CLUB WEEKLY No.2835 

点 鐘：林 裕彦          司 会：竹村一幸 

斉 唱：それでこそロータリー  

ラッキーNo：NO. 19 中村和泉様（ゲスト） 

ビ ジ タ ー：国際ロータリー第 2600地区青少年交換委員長 若林俊樹様 

ゲ  ス ト：2017-18長期交換留学生 清水美佳様・2019-20 派遣留学生 中村和泉様 

       2016-17交換留学生 グエンドリヌ様 

表    彰：米山功労者第 32 回メジャードナー 宮坂宥洪 

結 婚 祝：林 裕彦・北澤洋之介・山岡俊幸・杉村邦彦 

 

 

http://okayarc.org/


 
年度半ばを過ぎようとしている今、もう一度原点に戻り感動させる事が、奮い立たせる事

ができたかどうか、価値を見出す事ができたかを考え、年度当初初例会で私は次代に繋

げたいと申しましたが、繋げる事ができたかどうか・・引続き活動していきたいと思います。

会員の皆様には大変お世話になりご協力いただきました。ありがとうございます。どうぞ皆

様が良い年を迎えられる事をお祈り申し上げ、会長挨拶とさせていただきます。ありがとう

ございました。 

 

 ロータリー財団より「END POLIO NOW：歴史をつくるカウントダウン」支援への表彰を

いただきましたのでご報告いたします。 

 

 本日が本年最後の例会です。次週 12/25（火）は休会です。 

次回は年明け 1/8（火）新年夜間例会です。会場はメモリー、18：30 点鐘です。 

 

矢島 進 60 周年記念準備委員長  先ほどの委員会において、60周年記念実行委員

長を選出し、理事会でも承認をいただきました。満場一致で宮澤由己会員に決まり

ましたのでご報告いたします。 

 

宮澤由己 60 周年記念実行委員長  先ほどご指名いただき、事の重大さに困惑して

おりますが、皆様のご協力があってこそ目的が達成されますので、どうかご協力を

よろしくお願いいたします。 

 

  

 

本日は清水美佳さんの帰国のご挨拶に伺いました。出発の際、御礼の

ご挨拶に伺えず申し訳ありませんでした。また宮坂パストガバナーのご尽

力によりスポンサークラブを引受け入れてくださり感謝申し上げます。 

最近は自分のお子さんを留学生に出すロータリアンも少なく、またスポンサークラブ、ホ

ストクラブを受け入れてくださるクラブも少なくなっております。長期留学生も減ってきており

ますが、3 か月以内の短期留学も行っております。短期留学は休みの期間を挟んでできま

すので、是非皆様の子どもさん、お孫さんいらっしゃればご紹介いただきたいと思います。

Family to Family で交換しますので、クラブとしてホストファミリーを探す必要はありません。

2 か月以上の留学は苦しい体験もできます。しかし、それを乗り越えるコミュニケーションと

いうのはとても大切だと言う事が身に染みて体験できます。世界でも色々な交換をやって

いますが、この短期留学をやっているのはロータリーだけです。ロータリーとして支えられる

若い子ども達を成長させるお手伝いをいただければと思います。ありがとうございました。 

会 長 報 告 

幹 事 報 告 

委員会報告 

「青少年交換の概要」 
国際ロータリー第 2600 地区 

青少年交換委員長 若林俊樹様 

 



 
 

 

 

 岡谷ＲＣクラブの皆さん、こんにちは。 

スポンサーとして引き受けてくださりありがとうございました。 

お蔭様で人生で一度しか経験できない素晴らしい体験になりました。 

私は 2017年 8月から 2018年 6月まで 10か月間ハンガリーに派遣させていただきま

した。今日はその時の体験をお話しさせていただきます。 

 

  
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

卓話「帰国報告」 
2017-2018 年度 

長期交換留学生 清水美佳様 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

今井康善・牛山幸一・梅垣和彦・太田博久・小口 隆・小口泰史・片桐伸介・上條

英雄・北澤洋之介・小林大介・薩摩 建・佐藤有司・瀬戸雅三・髙木克彦・竹村一

幸・中嶋孝一・中村文明・濵 俊弘・林広一郎・林 裕彦・林 靖高・平沢清文・宮

坂晃介・宮坂 伸・宮坂宥洪・宮澤由己・守屋麻里・矢島 實・山岡俊幸・山岸邦太

郎・山崎典夫・江黒寛文  第 2600 地区青少年交換委員長若林俊樹様、派遣留学生

清水美佳様、派遣留学生中村和泉様、交換留学生グエンドリヌ様、ようこそお越し

くださいました。歓迎いたします。 

 

 

会員数４６名、出席者３５名、出席率７９.５５％、前々回訂正９３.０２％ 

ニコニコボックス 

出 席 報 告 

2018-2019 

岡谷ロータリークラブテーマ 

『共に前へ繋いで行こう』 

2018-2019 年度ＲＩテーマ 

インスピレーションになろう 

ＢＥ ＴＨＥ ＩＮＳＰＩＲＡＴＩＯＮ 

 


